
3 
 

Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

№  597  от 13.09.2021 г.                                                       р.п. Екатериновка 

 

Об утверждении плана муниципальных мероприятий  

в центрах образования цифрового и гуманитарного  

профилей, естественно-научной и технологической  

направленностей «Точка роста» в Екатериновском  

муниципальном  районе в 2021-2022 учебном году 

 

         В соответствии с планом работы управления образования 

администрации Екатериновского муниципального района на 2021-2022 

учебный год, программами деятельности Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей, естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», расположенных на базе МОУ СОШ 

с.Альшанка, МОУ СОШ с.Бакуры, МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка, МОУ 

СОШ №2 р.п. Екатериновка  в 2021-2022 учебном году, в рамках реализации 

регионального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» на территории Саратовской области, с целью выявления и 

поддержки одаренных детей и юношества, создания условий для развития 

творческого потенциала обучающихся 

 

         ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1.Утвердить план муниципальных мероприятий в центрах образования 

цифрового и гуманитарного профилей, естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в Екатериновском 

муниципальном  районе в 2021-2022 учебном году. 

 

         2.Рекомедовать руководителям общеобразовательных учреждений 

Екатериновского муниципального района принять участие в муниципальных 

мероприятиях в центрах образования цифрового и гуманитарного профилей, 



4 
 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

Екатериновском муниципальном  районе в 2021-2022 учебном году. 

 

         3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Екатериновского муниципального района. 

 
 

Начальник управления образования  

администрации Екатериновского  

муниципального района                                                                    Н.М. Сизов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 



5 
 

                                                                                                               
                                                                                                                      
 

                                                                               Приложение№1 

                                                                                                        к  приказу управления образования  

                                                                                              администрации Екатериновского                         
                                                                                                           муниципального района 

                                                                                                           № 597 от 13.08.2021  

 

 

План муниципальных мероприятий 

в центрах образования цифрового и гуманитарного профилей, 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

в Екатериновском муниципальном  районе в 2021-2022 учебном году. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Целевая 

аудитория 

Сроки 

проведения 

Ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

1.Реализация мероприятий Медиаплана в центрах образования цифрового и гуманитарного 

профилей, естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»   

Информационная открытость 

1 Презентация проекта 

концепции Центров «Точка 

роста»  для различных 

аудиторий на сайте 

общеобразовательной 

организации, на базе которой 

создается Центр «Точка роста» 

обучающиеся, 

педагоги, 

родители 

Март-август 2021 

(ежегодно по 

графику 

открытий 

Центров «Точка 

роста») 

Руководитель ОУ 

2 Торжественное открытие 

Центров в  образовательных 

организациях (МОУ СОШ №2 

р.п. Екатериновка) 

 

обучающиеся, 

педагоги, 

родители 

Сентябрь 2021 Руководитель ОУ 

3 Проведение дней открытых 

дверей в центрах «Точка роста» 

обучающиеся, 

педагоги, 

родители 

Октябрь 2021 г Руководители 

Центров «Точка 

роста» на базе ОО 

ЕМР 

4 Поддержание интереса к 

Центрам и общее 

информационное 

сопровождение, регулярное 

обновление информации о 

деятельности центров «Точка 

роста» (через социальные сети, 

официальные сайты 

общеобразовательных 

организаций и управления 

образования) 

обучающиеся, 

педагоги, 

родители 

В течение года Руководители ОУ 

5 Муниципальный конкурс по 

выявлению лучших практик 

медиасопровождения 

образовательной деятельности 

центров «Точка роста» 

обучающиеся, 

педагоги, 

родители 

Январь-март 

2022 г. 

Руководители 

Центров «Точка 

роста» на базе ОО 

ЕМР 

Управление 



6 
 

образования ЕМР 

2.Организация и участие в муниципальных, региональных и межрегиональных конкурсах, 

конференциях, фестивалях, форумах, «круглых столах» по обмену опытом работы 

6 Участие педагогов Центров 

«Точка роста» в  

муниципальных и 

региональных, в том числе, 

онлайн мероприятиях по 

вопросам преподавания 

предметов на современном 

оборудовании 

Учителя физики, 

химии, 

биологии, 

технологии 

В течение года, 

по отдельным 

планам (РМО и 

т.д.) 

Педагоги Центров 

«Точка роста» в 

муниципалитете 

7 Конкурс «За нами будущее» Обучающиеся 5-

9 классов 

классов  

Педагоги 

Центров 

образовательные 

организации в 

рамках сетевого 

взаимодействия 

Декабрь 2021 г. Руководитель центра 

«Точка роста» 

МОУ СОШ №2 р.п. 

Екатериновка 

8 Конкурс «Робобитва» Обучающиеся 5-

9 классов 

классов  

Педагоги 

Центров 

образовательные 

организации в 

рамках сетевого 

взаимодействия 

Апрель 2021 Руководители 

центров «Точка 

роста» 

МОУ СОШ с.Бакуры 

МБОУ СОШ №1 р.п. 

Екатериновка 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

9 Круглый стол «Формула 

успеха» 

Обмен опытом по реализации 

направлений центров «Точка 

роста» 

Обучающиеся 7-

9 кл 

Январь 2022 г Центр «Точка роста» 

МОУ СОШ №2 р.п. 

Екатериновка 

10 Круглый стол Презентация 

работы центров «Точка роста» 

в 2021-2022 уч.году 

Руководители 

Центров 

образовательные 

организации в 

рамках сетевого 

взаимодействия 

Май 2022 г. Управление 

образования 

Руководители 

центров «Точка 

роста» 

 

3.Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской 

Федерации и ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» 

11 Организация участия педагогов 

Центров «Точка роста» в  

форумах, организуемых 

Министерством просвещения 

Российской Федерации и 

ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения России» 

Педагогические 

работники 

центров «Точка 

роста» (в 

соответствии с 

квотой) 

В сроки, 

определяемые 

ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России» 

Руководители 

центров, педагоги. 

4.Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров 

«Точка роста» 

12 Участие в реализации сетевых Руководящие и В течение года, в Администрация ОО 



7 
 

образовательных программ педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

Екатериновского 

муниципального 

района(далее – 

ОО ЕМР) 

соответствии с 

договорами о 

сетевом 

взаимодействии 

ЕМР 

13 Сетевой конкурс. Старый 

винил в новом формате. 

Украшение старой пластинки 

природным материалом 

Обучающиеся 2 

классов  

педагоги 

Центров 

Ноябрь 2021 г. Бессонова Н.В., 

педагог центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ №2 р.п. 

Екатериновка и 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

14 Сетевое мероприятие. Игра: 

«Физика в игрушках» 

Обучающиеся 7 

классов  

педагоги 

Центров 

Март 2022 г Воробьева Ю.А. 

педагог центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ №2 р.п. 

Екатериновка и 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

15 Сетевое мероприятие. 

Представление о форме Земли 

в древности. Практическая 

работа. Мастерская «Древние 

инструменты в географии» 

Обучающиеся 3 

классов  

педагоги 

Центров 

Апрель 2022г Сизова М.С., педагог 

центра «Точка роста» 

МОУ СОШ №2 р.п. 

Екатериновка и 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

16 Сетевое конкурсное 

мероприятие Когда был 

изобретен зонтик? 

Обучающиеся 4 

классов  

педагоги 

Центров 

Октябрь 2021 г. Титяева И.В.,педагог 

центра «Точка роста» 

МОУ СОШ №2 р.п. 

Екатериновка и 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

17 Сетевой квест-игра «Есть 

только путь вперед или гибель» 

(испытания по ОБЖ:способы 

выживания в лесу, 

изготовление убежища, 

оказание первой медицинской 

помощи) 

Обучающиеся 7-

8 классов  

педагоги 

Центров 

Февраль 2022 г. Лапшина Т.В., 

педагог центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ №2 р.п. 

Екатериновка и 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

18 Участие в проведении круглого 

стола «Основные вопросы 

Руководители 

образовательных 

Январь 2022года 

 

МБОУ СОШ №1 р.п. 

Екатериновка 



8 
 

организации сетевого 

взаимодействия с 

использованием 

инфраструктуры 

национального проекта 

«Образование» 

организаций МОУ СОШ №2 р.п. 

Екатериновка 

 

19 Сетевой конкурс по 

изготовлению буклетов в 

рамках проекта «Жизнь 

замечательных людей поселка» 

Обучающиеся   

педагоги 

Центров 

Ноябрь 2022 г. Петрова И.В., педагог 

центра «Точка роста» 

МОУ СОШ №2 р.п. 

Екатериновка и 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

 Путешествие в мир шахмат. 

Открытый  сетевой 

Шахматный турнир «от пешки 

до ферзя» 

Обучающиеся   

педагоги 

Центров 

Февраль 2022 г. МБОУ СОШ №1 р.п. 

Екатериновка 

МОУ СОШ 

с.Альшанка 

20 Сетевая Площадка «Мир 

возможностей»(презентация 

краткосрочных проектов) 

Обучающиеся  

1-11 классов 

педагоги 

Центров 

Осенние,зимние, 

весенние 

каникулы 2021-

2022 уч.года 

Руководитель центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ №2 р.п. 

Екатериновка и 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

21 Турнир по шашкам «В Дамки» Обучающиеся   

педагоги 

Центров 

Май 2022 г. МБОУ СОШ №1 р.п. 

Екатериновка 

МОУ СОШ 

с.Альшанка 

5.Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

22 Организация наставничества 

обучающихся ОО с учетом 

целевой методологии 

наставничества 

Обучающиеся, 

педагоги 

Центров 

В течение года Администрация ОО 

ЕМР 

23 Проведение единого дня 

самоуправления с проведением 

обучающимися учебных 

занятий, в том числе, по 

предметам профилей Центров 

«Точка роста» 

Обучающиеся, 

педагоги 

Центров 

В сроки, 

предусмотренные 

проведением 

Единой недели 

профориентации 

Администрация ОО 

ЕМР 

24 Закрепление наставнических 

пар из числа педагогических 

работников и обучающихся ОО 

в центрах «Точка роста», в том 

числе пар: школ лидеров и 

школ, показывающих низкие 

образовательные результаты 

Обучающиеся, 

педагоги 

Центров 

По плану работы 

графику ОО 

Администрация ОО 

ЕМР. Дополнительно 

по ШНОР: 

К МБОУ СОШ №1 

р.п.Екатериновка- 

МБОУ СОШ 

с.Сластуха, МОУ 

СОШ с.Новоселовка, 

МОУ СОШ с.Вязовка 

К МОУ СОШ 

с.Бакуры – МОУ 

СОШ с.Ивановка, 



9 
 

МОУ СОШ 

с.Комаровка 

К МОУ СОШ №2 

р.п.Екатериновка- 

МОУ СОШ 

с.Упоровка, МОУ 

СОШ с.Альшанка 

 

6.Организация профориентационной деятельности обучающихся 

25 Участие в фестивале «Добиться 

успеха». Проведение 

профориентационных 

мастерских «Твой выбор»  для 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Екатериновского 

муниципального района в 

рамках проведения Единой 

недели профессиональной 

ориентации обучающихся 

Обучающиеся, 

педагоги 

Центров 

Ноябрь 2021 г Центры «Точка 

роста» на базе ОО 

ЕМР 

Управление 

образования ЕМР 

26 Участие в Цикле открытых 

уроков «ПРОеКТОриЯ», 

направленных на раннюю 

профориентацию, выпуски 

«Шоу профессий» 

Обучающиеся 7-

9 классов 

Сентябрь-

декабрь 2021 г 

Январь-май 2022 

г 

Руководители 

центров, педагоги, 

ответственные за 

профориентационную 

деятельность 

27 Участие в реализации проекта 

«Билет в будущее» 

Обучающиеся 6-

9 классов 

В течение года Руководители 

центров, педагоги 

ответственные за 

профориентационную 

деятельность 

28 Интерактивная игра. 

Калейдоскоп профессий 

Обучающиеся 9 

классов 

Декабрь 2021 г Бодачевская С.М. 

педагог «Точка 

роста» МОУ СОШ 

№2 р.п. Екатериновка 

29 Профориентационная игра 

«Образование и карьера» 

Обучающиеся 9-

11 классов 

Ноябрь 2021 г. Руководитель центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ с.Бакуры 

7.Развитие проектной деятельности образовательных организаций, с использованием 

ресурсов центров «Точка роста» 
30 Развитие проектной 

деятельности ОУ с 

использованием ресурсов 

центров «Точка роста» 

Обучающиеся, 

педагоги 

Центров 

 Руководители 

центров, педагоги 

31 Единый День науки в «Точке 

роста». Презентация 

направлений центра «Точка 

роста» 

Обучающиеся 7 

– 9  классов, 

педагоги 

Центров 

8 февраля 2022г. Руководители 

центров, педагоги 

32 Выставка 3Д моделей Педагогические 

работники 

центров, 

обучающиеся 

8-11 класс 

Март 2022 г. Демина Е.Ю., 

руководители 

центров «Точка 

роста»  

33 Фото-квест «Поймай Педагогические Март 2022 г. Мишутина Н.В., 



10 
 

настроение» 

(Обработка фотографий, 

создание фотоколлажей, 

выставка фотографий) 

работники 

центров, 

обучающиеся 

7-11 класс 

педагог ДО центра 

«Точка роста» МБОУ 

СОШ №1 р.п. 

Екатериновка 

руководители 

центров «Точка 

роста» 

34 конкурс тематических  фотозон  

#Яркая Школа 2022  

 

Педагогические 

работники 

центров, 

обучающиеся 

5-11 классов 

Учителя 

технологии 

Март –апрель 

2022 г. 

Руководители 

центров «Точка 

роста» 

Управление 

образования 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

35 Конкурс-выставка «Лего 

мастера» 

Педагогические 

работники 

центров, 

обучающиеся 

5-7 класс 

Октябрь 2021 г Мишутина Н.В., 

педагог ДО центра 

«Точка роста» МБОУ 

СОШ №1 р.п. 

Екатериновка 

руководители 

центров «Точка 

роста» 

36 Лаборатория юных 

шахматистов. «Неизвестные 

факты об известных 

открытиях» 

Педагогические 

работники 

центров, 

обучающиеся 

 

Октябрь 2021 г Янкин И.В..., педагог 

ДО центра «Точка 

роста» МБОУ СОШ 

№1 р.п. Екатериновка 

руководители 

центров «Точка 

роста» 

37 Викторина «Мальчик из 

чемодана, или как быть 

человеком». Вопросы из 

области робототехники. 

Практическая часть 

Педагогические 

работники 

центров, 

обучающиеся 

 

Октябрь 2021 г Тимофеев О.В 

педагог ДО центра 

«Точка роста» МБОУ 

СОШ №1 р.п. 

Екатериновка 

руководители 

центров «Точка 

роста» 

8.Проведение обучающих мероприятий по поддержке образовательных организаций, 

показывающих низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры 

центров «Точка роста» 

38 Включение блока мероприятий, 

организуемых центрами «Точка 

роста» по поддержке школ и 

обучающихся с низкими 

образовательными 

результатами 

Педагогические 

работники ОО, 

обучающиеся 

Сентябрь 2021 г 

– май 2022 г. 

В сроки, 

предусмотренные 

планами работы 

ОО 

Администрация ОО 

ЕМР Альшанка, 

Упоровка, 

Комаровка, 

Ивановка, Сластуха, 

Вязовка, Новоселовка 

и центров «Точка 

роста» 

39 Мастер-классы педагогов-

предметников центров «Точка 

роста» по актуальным 

Педагоги-

предметники 

ОО, 

В сроки, 

предусмотренные 

планами работы 

Руководители МБОУ 

СОШ №1 

р.п.Екатериновка, 



11 
 

вопросам преподавания 

физики, математики, 

информатики, биологии, химии 

с использованием ресурсов 

центров 

обучающиеся РМО МОУ СОШ №2 р.п. 

Екатериновка, 

МОУ СОШ 

с.Альшанка, 

МОУ СОШ с.Бакуры 

МКУ «Методический 

центр УО ЕМР» 

9.Презентация эффективного опыта реализации образовательных программ 

 9.1.Презентация эффективного опыта и достигнутых результатов  обучающимися: 

 

40 Формирование виртуальных 

экспозиций достижений  

обучающихся ОУ, 

осваивающих образовательные 

программы с использованием 

инфраструктуры центров 

«Точка роста». Проведение 

мероприятия в рамках 

предметных недель (физика, 

химия, биология,технология, 

информатика, математика и 

т.д.) 

 

Педагогические 

работники ОО, 

обучающиеся 

1-11 классов 

В течение года 

по плану ОО 

Администрация ОО 

ЕМР 

41 проведение защиты  

творческих и 

интеллектуальных проектов 

обучающихся, в том числе в 

дистанционном формате 

Педагогические 

работники ОО, 

обучающиеся 

1-11 классов 

В течение года 

по плану ОО 

Администрация ОО 

ЕМР 

42 Презентация проектов 

«Творческая мастерская: 

«фабрика Деда Мороза», 

«Георгиевская ленточка» 

Педагогические 

работники 

центров, 

обучающиеся 

5-11 класс 

Декабрь 2021 г. 

Апрель 2022 г. 

Педагог ДО центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ с.Бакуры, 

руководители 

центров «Точка 

роста» 

43 Конкурс проектных работ 

«Мой туристический маршрут» 

Педагогические 

работники 

центров, 

обучающиеся 

7-8 класс 

Январь 2022г Педагог ДО центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ с.Бакуры, 

руководители 

центров «Точка 

роста» 

9.2.Презентация эффективного опыта и достигнутых результатов в деятельности  педагогов, 

проведение мероприятий для повышения результативности деятельности 

 

44 Муниципальный семинар-

практикум «Робототехника». 

Применение 

робототехнических 

конструкторов в учебном 

процессе 

Педагоги 

дополнительного 

образования по 

направлению 

«Робототехника» 

Февраль 2022г. Дамаева Л.В., 

руководитель центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ №2 р.п. 

Екатериновка 

45 Мастер-класс в 5 классе 

Использование цифрового 

микроскопа на уроках 

биологии 

Учителя 

биологии 

Март 2022 года Горкунова Е.Н. 

учитель биологии 

МОУ СОШ №2 р.п. 

Екатериновка 



12 
 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

46 Открытый урок по технологии 

в 5 классе «Умные системы и 

среды». Кейс «Моделирование 

простейшего VR-устройства». 

Учителя 

технологии, 

педагоги 

дополнительного 

образования по 

направлению 

Октябрь 2021 г. Дамаева Л.В., 

руководитель центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ №2 р.п. 

Екатериновка 

47 Открытый урок по химии в 8 

классе, с использованием 

лабораторного оборудования 

Учителя химии, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

направления 

Март 2022 г. Бывалкина И.А., 

учитель биологии 

МОУ СОШ №2 р.п. 

Екатериновка 

образовательные 

организации в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

48 Презентация кейсов по 

технологии 

Учителя 

технологии, 

педагоги 

дополнительного 

образования по 

направлению 

Май 2022 г. Педагог ДО центра 

«Точка роста» МОУ 

СОШ с.Бакуры, 

руководители 

центров «Точка 

роста» 



13 

 

 


